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زیست‌بوم

گزارش

لیلا مرگن
خبرنگار

ایرنا کوروس ربیعی، مسئول 

اداره کل حفاظت  حیات‌وحش 
محیط زیست مازندران با اعلام 
اینکه جمعیت گوزن زرد ایرانی 
امسال در مازندران به ۶۰ رأس 
رسید، گفت: قرار است در ادامه 
بیش از ۲۰ رأس گوزن زرد ایرانی را در 
راستای تعدیل جمعیت این گونه 
به چند استان دیگر منتقل کنیم و 
جمعیت این گونه از حیات‌وحش 
را در پناهگاه دشت‌ناز به حدود 30 

رأس کاهش دهیم.
حسین  محمد سید  ایران  

منطقه  مل  عا یر مد  ، ی ز حجا
فرهنگی گردشگری عباس آباد 
پارک  کو ا کارت   : گفت ن  تهرا
عباس‌آباد معرف ظرفیت‌های 
متنوع گردشگری، تاریخی، طبیعی، 
فرهنگی و هنری تهران است و 
نشان می‌دهد پایتخت آماده 
پذیرایی از گردشگران داخلی و 

خارجی است.

ایرنا  اسدالله حاتمی، مدیرکل 

حفاظت محیط زیست خراسان 
جنوبی گفت: حفظ تالاب کجی 
نمکزار نهبندان از طریق اجرای 
توانمندسازی  و  آموزش  ح  طر
جوامع محلی حاشیه این تالاب 

ملی دنبال می‌شود.
ایلنا  فرهاد زندی، فرمانده 

یگان حفاظت محیط‌زیست استان 
تهران گفت: با هوشیاری و رصد 
اطلاعاتی بخش فضای مجازی 
یگان حفاظت محیط‌زیست استان 
تهران، قاچاقچی گونه‌های حیات 
وحش ملقب به »دکتر عقاب« 
که از طرق مختلف بویژه آگهی 
در فضای مجازی اقدام به فروش 
گونه‌های ارزشمند و نادر حیات 
وحش ایران بخصوص پرندگان 

شکاری می‌کرد، دستگیر شد.
ایران  سید احمد علوی رئیس 

کمیته گردشگری شورای شهر 
تهران گفت: هلدینگ گردشگری 
و تفریحات شهر تهران آغاز به کار 
کرده است و مسئولیت دبیرخانه 
این هلدینگ به شرکت نوسازی 

عباس‌آباد محول شد.
ایسنا  محمدحسین بازگیر، 

مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان قم با اشاره به صدور پروانه 
بهره‌برداری معدنی در دریاچه 
نمک بدون کسب مجوز از این 
سازمان، گفت: بر اساس قانون، 
صدور هرگونه پروانه بهره‌برداری 
با  باید  تالابی،  در عرصه‌های 
هماهنگی و اخذ مجوز از محیط 

زیست باشد.
ایرنا مریم جلالی، معاون 

صنایع دستی و هنرهای صنایع 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی، گفت: موضوع 
صنایع دستی در دولت سیزدهم 
به یک دغدغه تبدیل شده و در 
برنامه هفتم توسعه به صنایع 

دستی توجه شده است.
ایرنا صادق برزگر، استاندار 

برنامه  گسترش  ز  ا مازندران 
ن  شگرا گرد ب  جذ ی  توسعه‌ا
خارجی در این استان مسافرخیز 
کشور خبر داد و گفت: برنامه‌ریزی 
و هدفگذاری بر این است تا پایان 
دولت سیزدهم ۲میلیون گردشگر 
خارجی به مازندران سفر کنند.

مجلس،  تصویب  با  ایران 

سازمان محیط زیست مجاز شد 
که بر میزان آلایندگی و ارزیابی 
خوداظهاری واحدهای آلاینده 
یش  پا ت  ا تجهیز سنجی  ا و و 
آلاینده‌های منابع زیستی نظارت 

. کند
مهر  مریم خدابنده، رئیس 

از  پیشوا  اداره میراث فرهنگی 
دستگیری ۹ نفر از حفاران غیرمجاز 
اموال تاریخی - فرهنگی در این 
شهرستان خبر داد و گفت: طی 
عملیاتی از این حفاران ۱۲۷ سکه 

کشف و ضبط شده است.

 ، نی خا صغر  ا علی  مهر  

در  میامی  و  ود  شاهر نماینده 
مجلس با بیان اینکه شاهوار 
مهمترین منبع تأمین کننده آب 
شهرستان شاهرود و منطقه بسطام 
است، گفت: ادامه معدنکاری 
در این کوهستان تا حد زیادی 

. شد منتفی 

خبر در خبر

فشار بیش از حد بر عرصه‌های جنگلی در 
شرق استان گلستان، بستر این جنگل‌ها 
را به کانون جدی تولید گرد و غبار تبدیل 
کرده است. مشاهدات خبرنگار ما حاکی 
از آن است که با اندک وزش باد، خاک بستر 
جنگل‌های شرق گلستان راهی مناطق 
مسکونی می‌شود. مسئولان استانی و 
کارشناسان مشکلات معیشتی و فشار بیش 
از حد به عرصه به همراه تغییر اقلیم را 
عامل بروز این پدیده معرفی می‌کنند و 
راه نجات را تأمین منابع مالی و امکانات 
برای اعمال قرق و کمک به اکوسیستم 

جنگل معرفی می‌کنند.
مشاهدات نشان می‌دهد نیلکوه سبز 
که تا همین یک دهه قبل، سبزی 
چشم‌نوازش به مردم محلی آرامش 
می‌داد، با یک مجوز استخراج معدن شن 

و ماسه، تبدیل به زخمی بر دل جامعه 
محلی شده است. معدن شن و ماسه 
مثل یک وصله ناجور کوه را می‌خورد، 
درختان را حذف می‌کند و مردم منطقه را 
بیش از گذشته به ادامه حیات جنگل‌ها 
ناامید می‌کند. کمی پایین‌تر از نیلکوه، 
چشمه‌ای به نام چشمه لال وجود دارد که 
فقط مردم محلی به آن دسترسی دارند. 
بستر جنگل‌های اطراف چشمه که تا 
همین دو سال قبل پوشیده از علف بود 
تبدیل به بیابان شده، جنگل و لاشبرگ 
ندارد، خبری از حتی یک نهال نیست و 
با اندک وزش باد، خاکی به آسمان بلند 
می‌شود که درختان چندصد ساله دل 
جنگل هم قادر به کنترل آن نیستند. 
مردم محلی بر این باورند که بخشی از 
گرد و غباری که چند هفته اخیر از گلستان 
به سمت مازندران حرکت کرده، از بستر 
همین جنگل‌ها و تالاب‌های خشک 

استان بوده است.
این تمام ماجرا نیست. از بلندای کوه 
که به جنگل‌ها نگاه کنید، به وضوح 
شاهد قهوه‌ای شدن لکه‌هایی از درختان 
انجیلی و دیگر گونه‌های داخل جنگل 

هستید. گویی جنگل‌های شرق گلستان 
اصرار دارند پیش از موعد به استقبال 
پاییز بروند اما سوغات آنها برای رهگذران 
دیگر رنگ‌های چشم‌نواز پاییزی نیست. 
درختان رخت عزا به تن کرده و با جامه‌ای 
قهوه‌‎ای یک هفته مانده به مهر، به فصل 
خزان سام می‌کنند. اما چه عواملی 
باعث شده که جنگل‌های شرق گلستان 

به بیابان تبدیل شوند؟

وابستگی معیشتی و تغییر اقلیم؛ 
متهمان اصلی

حمید سامتی مدیر کل منابع طبیعی 
گلستان دلیل اصلی بروز مشکل برای 
جنگل‌های شرق گلستان را تغییر اقلیم و 
مسائل اقتصادی اجتماعی منطقه می‌داند 
و می‌گوید: در دو سال اخیر بارندگی در 
شرق گلستان نسبت به بلند مدت و 
در مقایسه با سایر نقاط استان کاهش 
بیشتری را نشان می‌دهد. در شرق استان 
تعداد روستاهای محاط در داخل جنگل 
نسبت به غرب آن بیشتر است و این 
می‌تواند دلیلی باشد که کیفیت جنگل 
در شرق نسبت به غرب آن پایین‌تر باشد.

سامتی با اشاره به تعطیل شدن 
طرح‌های جنگلداری به دنبال اجرای 
قانون تنفس، صدور مجوز برای برداشت 
از قارچ ترافل در شرق استان را اشتباه 
استراتژیک اداره کل منابع‌ طبیعی گلستان 
و  اعام می‌کند  قبلی  در دوره مدیر 
می‌گوید: در سال 97 به بهانه برداشت 
از محصول فرعی جنگل، مجوزی برای 
برداشت قارچ ترافل به یک پیمانکار- به 
نوعی با خود مجموعه هماهنگ بود- داده 
می‌شود و بدون حضور درمنطقه شروع به 
خرید قارچ ترافل از مردم محلی می‌کند.
او ادامه می‌دهد: متأسفانه دوره آموزشی 
و ترویجی هم برای برداشت این قارچ 
ارزشمند توسط منابع‌ طبیعی برگزار 
می‌شود و به مردم یاد می‌دهند که روی 
ریشه درختان بلوط، قارچی زندگی می‌کند 
که ارزش اقتصادی دارد. برداشت قارچ 
ترافل طرح مصوب نداشت و نظارت دقیق 
روی آن انجام نشد. بنابراین طی سال 96 
تا 98 تعداد بسیار زیادی از مردم محلی با 
مجوز منابع طبیعی، برای برداشت قارچ 
ترافل به سمت جنگل رفتند. به این 
ترتیب با دست خودمان تیشه به ریشه 

جنگل زدیم.
او درباره هجوم مردم به جنگل می‌گوید: 
مردم برای امرار معاش به قاچاق چوب، 
قاچاق چلم )همیشک( و حتی برداشت 
بذر بلوط برای تغذیه دام و فروش آن روی 
آورده‌اند. تغییرات آب و هوایی در تخریب 
جنگل بی‌تأثیر نیست اما باید عوامل 

انسانی را هم کنترل کنیم.

نبود قانون کافی برای مقابله با ورود 
ماشین به جنگل

در جنگل‌های شرق گلستان، مسافران و 
مردم محلی تا پای درختان قطور جنگل 
و تا ارتفاعی که امکان تردد با خودرو 
وجود دارد را تصرف می‌کنند. به اعتقاد 
سامتی قانون کافی برای مقابله با این 

روند مخرب وجود ندارد.
او ورود بی‌قاعده ماشین به جنگل را 
خیلی مضر می‌داند و می‌گوید: هر 
ماشینی که داخل جنگل می‌رود باعث 
کوبیدگی خاک شده و نهال‌ها را از بین 
می‌برد. ضمن آنکه امکان قاچاق چوب، 
خاک و سایر محصولات جنگل با ورود 

ماشین به جنگل فراهم‌تر است.
سامتی با تأکید بر اینکه هیچ قانونی 
برای منع ورود ماشین به جنگل وجود 
ندارد، بر لزوم اصاح قانون و افزایش 
نیروهای حفاظتی در این استان تأکید 
می‌کند. به گفته او وقتی وابستگی 
معیشتی به جنگل وجود دارد، نیاز به 
نیروهای بیشتری برای حفاظت داریم. 
در حال حاضر 450 هزار هکتار جنگل 
در استان وجود دارد و حداقل باید 450 
نیروی حفاظتی داشته باشیم اما اکنون 
350 نیروی حفاظتی داریم. این تعداد 

نیرو جوابگو نیست.
سامتی درباره امکانات مورد نیاز برای 
نجات جنگل‌های شرق می‌گوید: 25 
واحد حفاظتی در بخش جنگل داریم. 
در بعضی واحدها صرفاً یک ماشین 
داریم. باید حداقل 10 موتور داشته 
باشیم. امکانات ما در حد استاندارد 
لازم نیست، ضمن اینکه استهلاک 
ماشین در مجموعه ما بیشتر از دیگر 
ساختارهای اداری است و هزینه تعمیر 
و نگهداری ماشین به دلیل تردد در 
مناطق صعب‌العبور در منابع‌ طبیعی 
بالاتر است که باید در بودجه‌های سالانه 

لحاظ شود.
او درباره اقدامات انجام شده برای بهبود 
وضعیت جنگل‌های شرق هم می‌گوید: 
ما برای نجات جنگل آسیب‌شناسی 
کردیم. در وهله اول وظیفه ما این است 
که جلوی عوامل تخریب را بگیریم. 
گلستان اگرچه بارش کمتری نسبت به 
مازندران و گیان دارد اما خوشبختانه 

تنوع گونه‌ای خوبی داریم که باعث 
می‌شود اگر بستر را برای قرق و حضور 
کمتر انسان‌ها فراهم کنیم و عوامل 
تخریب را کم کنیم، جنگل احیا شود.

تعریف استراتژی، اولین گام نسخه 
نجات

هادی کیادلیری رئیس دانشکده منابع‌ 
طبیعی و محیط زیست دانشگاه علوم 
و تحقیقات نیز در گفت‌وگو با »ایران«، 
نخستین گام برای نجات جنگل‌های 
شرق گلستان را شناسایی عوامل تخریب 
می‌داند تا بر اساس آن استراتژی 
کوتاه مدت و بلند مدت تعریف شود.

به اعتقاد کیادلیری اگر عامل تخریب 
جنگل، اقتصادی اجتماعی باشد، مشکل 
در کوتاه مدت قابل حل نیست و باید 
برای حل آن در بلند مدت برنامه‌ریزی 
کرد. زیرا آن عامل بستگی به معیشت 
مردم دارد. مشکل دامداری را به راحتی 
نمی‌توان حل کرد و مردم را از بهره‌برداری 
جنگل منع کرد. زیرا وابستگی آنها بر 
اساس آزمندی نیست و از روی نیاز است.
کیادلیری می‌گوید: در برنامه کوتاه مدت 
باید فشارهایی که به جنگل وارد شده و 
باعث خشکیدگی و طغیان آفات شده را 

شناسایی کرده و التیام بخشید.
اواعتقاد دارد ورود خودرو و تردد ماشین 
زمینه مرگ جنگل را فراهم می‌کند. 
زیرا بر اساس اصول علمی در محدوده 
قطر تاج در روی زمین، منطقه خطر 
برای درخت شناخته می‌شود و از نظر 
فنی نباید حتی یک نیمکت هم در این 
محدوده گذاشته شود. او کوبیدگی خاک 
را عامل ایجاد سرخشکیدگی در درختان 
معرفی می‌‎کند و بر این باور است که 
در خیلی از پارک‌های جنگلی به دلیل 
تردد بیش از حد، درختان از بالا درحال 

خشک شدن هستند.
به گفته کیادلیری بیماری زغالی به 
درختان ممرز در گلستان هم سرایت 
کرده است. عوامل بیماری در داخل 
درخت هستند و به محض اینکه درخت 
میزبان تحت استرس، فشار و کوبیدگی 
طغیان  بیماری  بگیرد،  قرار  خاک 
می‌کنند. او فشار مضاعف شامل فشار 
دام، گردشگری بی‌قاعده، کشاورزی، 
تغییر اقلیم و بهره‌برداری -که در گذشته 
داشتیم - را چالش جنگل‌های گلستان 
می‌داند و اعتقاد دارد این چالش‌ها، 
امروز تبدیل به ابر چالش شده است و 
اکوسیستم از عهده ترمیم خود برنمی‌آید.
کیادلیری نیز همچون سامتی، برداشت 
عوامل فشار از روی جنگل را تنها نسخه 
نجات جنگل‌های شرق گلستان از بیابانی 

شدن معرفی می‌کند.

بارش 70 درصدی نوامبر افغانستان
آیا سهمی از بارش‌های پاییزی به هامون می‌رسد؟

در دو سال اخیر 
بارندگی در شرق 

گلستان نسبت 
به بلند مدت 
و در مقایسه 
با سایر نقاط 

استان کاهش 
بیشتری را نشان 

می‌دهد. در 
شرق استان 

تعداد روستاهای 
محاط در داخل 
جنگل نسبت به 

غرب آن بیشتر 
است و این 

می‌تواند دلیلی 
باشد که کیفیت 

جنگل در شرق 
نسبت به غرب 

آن پایین‌تر باشد نتیجه یک دهه فشار بیش از حد به جنگل‌های شرق گلستان

بیابان‌های هیرکانی

زیست‌بوم/مدیرکل نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی از صدور کارت راهنمایان گردشگری به زبان چینی 
خبر داد و گفت: به دلیل تغییر بازارهای هدف گردشگری ایران و ایجاد بازارهای 
جدید از جمله چین و روسیه، نیاز به راهنمایان گردشگری مسلط به زبان‌های 
روسی و چینی در کشور احساس می‌شود. یحیی نقی‌زاده‌محبوب گفت: در این 
خصوص فراخوانی برای جذب افراد مسلط به زبان چینی صادر شد و برای 
داوطلبان، دوره‌های آموزشی فشرده راهنمایی گردشگری نیز برگزار شد که 
کارت نخستین گروه آنها هفته آینده صادر می‌شود. به گفته او در این مرحله 
حدود ۱۲۰ نفر از دانشجویان زبان چینی دانشگاه‌های شهید بهشتی، اصفهان 
و تربیت مدرس و شماری از افراد مسلط به زبان چینی، داوطلب شرکت در 
دوره‌های حرفه‌ای گردشگری بودند. نقی‌زاده از برگزاری این دوره برای راهنمایان 
گردشگری روسی زبان خبر داد و تعداد راهنمایان آموزش‌دیده چینی را کافی 
ندانست. او با توجه به احتمال حضور بیشتر گردشگران چینی و روسی بر لزوم 

افزایش تعداد راهنمایان تأکید کرد. 

صدور کارت نخستین راهنمایان گردشگری چینی

  عکس:  ایسنا

زیست‌بوم/داوود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
خوزستان با اشاره به کمبود نیروی محیطبان در کشور گفت: در حال 
حاضر در مناطق تحت مدیریت، شکار ممنوع، تالاب‌ها و عرصه‌ها 
حدود یک محیطبان به ازای هر ۶ هزار هکتار داریم بنابراین باید 
فعالیت‌ها و دغدغه‌ها بیشتر شود. در حال پیگیری هستیم که 
دانش‌آموزان رشته محیطبانی در زمان سربازی، امریه خود را در 
مناطق چهارگانه محیط زیست خوزستان بگذرانند. امیدواریم با 
پیگیری‌ها، در اولویت استخدامی سازمان حفاظت محیط زیست نیز 
قرار بگیرند. به گفته او، راه‌اندازی رشته محیطبانی برای حفاظت از 
عرصه‌های طبیعی و محیط زیستی خوزستان انجام شده است و قطعاً 
باید تجربیات در محیط به این افراد منتقل شود. راه‌اندازی این رشته 
برای نخستین بار به صورت پایلوت در استان‌های خوزستان و فارس 
انجام شد که اتفاق میمونی است و با توجه به این تجربه موفق، قرار 

است این رشته در استان‌های اردبیل و مازندران نیز ایجاد شود.

پیگیری امریه سربازی دانش‌آموزان محیطبانی

  عکس:  ایرنا

ایرنا

و  پاییز  بارش‌های  افزایش  تسنیم/ 
زمستان به شرطی که تأمین حقابه تالاب 
و همچنین ورود سیلاب‌های فصلی سالانه 
به آن به‌درستی انجام شود، نویدبخش 
پرآب شدن دوباره تالاب هامون خواهد 

. د بو
در سال‌های اخیر اکوسیستم تالاب 
هامون از همیشه خود، شکننده‌تر و پهنه 
بی‌جان هامون بستر طوفان‌های گرد 
و غبار منطقه شده است. خشکسالی 
و تغییر اقلیم از یک سو و از سویی 
دیگر افزایش مصارف آب در افغانستان 
که منجربه کاهش ورود آب هیرمند 
)اصلی‌ترین تغذیه‌کننده تالاب هامون( 
به تالاب شده، باعث رقم خوردن روزهای 
سخت هامون و مردم حاشیه آن چه در 

ایران و چه در افغانستان شده است.
 با وجود این شرایط دشوار، به نظر 
می‌رسد که شرایط تالاب در پاییز و 
زمستان سال‌جاری تا حدودی بهبود 
پیدا خواهد کرد و بارش‌های پاییز و 
زمستان جان تازه‌ای به تالاب‌هامون 

خواهد بخشید.
به گفته احد وظیفه، رئیس مرکز ملی 
اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان 
هواشناسی آخرین خروجی مدل‌های 
نشان  هواشناسی  فصلی  پیش‌بینی 
می‌دهد در پاییز امسال بارش تجمعی 
در حوضه‌های آبریز هیرمند و هامون در 

افغانستان با احتمال زیاد در حد نرمال 
تا بیش از نرمال خواهد بود. براساس 
این مدل‌ها با احتمال 40 تا 60 درصد 
تقریباً کل مساحت افغانستان در ماه‌های 
نوامبر و دسامبر و ژانویه )آبان، آذر و دی 
ماه( بارش‌های نرمال تا فرانرمال خواهد 
داشت و در ماه نوامبر با احتمال 50 تا 
70 درصد در حد نرمال تا بیش از نرمال 

برآورد می‌شود.
این پیش‌بینی به شرطی که تأمین 
حقابه تالاب و همچنین ورود سیلاب‌های 
فصلی سالانه به آن به درستی انجام 
شود، نویدبخش پرآب شدن دوباره تالاب 

هامون خواهد بود. سیلاب‌های فصلی 
هرساله از سمت »فراه‌رود« به تالاب 
هامون وارد می‌شدند تا اینکه افغانستان 
با در دستور کار قرار دادن تکمیل سد 
بخش‌آباد، ورودی آب به تالاب را بست و 
باعث شد تا در دو سال اخیر هیچ آبی 
از جانب فراه‌رود به هامون نرسد. لذا 
ضرورت دارد که رایزنی درخصوص ورود 
آب از فراه‌رود در اولویت‌های مذاکرات 
آبی مقامات کشورمان با افغانستان باشد.

همچنین پرداخت حقابه از هیرمند 
نیز ضرورت دارد چرا که ممکن است 
افغانستان مانند دو سال گذشته)در سال 

1400 نیز با وجود پرآب شدن هیرمند و 
سرریز شدن سد کمال‌خان افغانستان 
آب را به‌صورت غیرقانونی منحرف کرده و 
به سمت بیابان فرستاد( بازهم به دنبال 
پرآب شدن هیرمند و سرریز کردن سد 
کمال‌خان به جای پرداخت حقابه ایران و 
جاری ساختن آب به سمت تالاب هامون، 

آب را به بیابان گودزره بفرستد.
اگر رایزنی‌ها با افغانستان با جدیت و با 
استفاده از همه ظرفیت‌ها دنبال شود، 
ورود آب به هامون هم‌زمان با افزایش 
بارش‌ها می‌تواند نویدبخش تکرار روزهای 

خوب برای مردم حاشیه تالاب باشد. 

زیست‌بوم/ وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از تسهیل ورود و خروج 
گردشگران خبر داد و گفت: نمی‌توانیم به مردم بگوییم کدام کشور بروند یا به 
کدام کشور نروند اما می‌توانیم زمینه‌هایی را ایجاد کنیم که سفر، ارزان تمام شود.
عزت‌الله ضرغامی با تأکید بر آنکه یکی از کارهایی که برای توسعه گردشگری باید 
انجام دهیم، تسهیل ورود و خروج گردشگران است، گفت: یکی از مسائل مهم 
ما لغو روادید است، البته حل تردد زمینی نیز مهم است که با اقدامات کانون 
اتومبیلرانی و جهانگردی نخستین راه‌های ورود خودروهای گردشگران خارجی به 
ایران باز شده است. امید است با این تسهیلات امکان ورود گردشگران از کشورهای 
مجاور به ایران فراهم شود. درخصوص لغو روادید با دیگر کشور‌ها نیز این مهم 
مورد تأیید ما و وزارت خارجه است. کشورها را در ۵ گروه دسته‌بندی کردیم و هرکدام 

ویژگی خود را دارند.
او گفت: وزارت خارجه در جلساتی که با ما داشتند همه را توافق کردند و برخی از 
این توافقات مانند روسیه انجام گرفت. این‌گونه راه برای عملیاتی شدن لغو روادید 
با بقیه کشورها نیز باز می‌شود. قبل از آنکه اعام کنیم و فضای غیرکارشناسی در 

بحث‌ها ایجاد کنیم، سعی داریم به‌طور عملیاتی کار را انجام دهیم.
ضرغامی گفت: نمی‌توانیم به مردم بگوییم 

کدام کشور بروند یا به کدام کشور نروند 
اما می‌توانیم زمینه‌هایی را ایجاد کنیم 
که مثلاً اگر می‌بینند سفر به ازبکستان 
که سمرقند و بخارا آنجاست، ارزان تمام 
می‌شود چرا لغو روادید نداشته باشیم. 
من حتماً این موضوع را در سفر پیش 

رویم به ازبکستان برای حضور در نشست 
UNWTO پیگیری خواهم کرد، حتی 

معتقدم باید مسیر ترکمنستان هم باز 
شود. شرایط فراهم است و 

حتی اجلاس سه‌جانبه باهم 
خواهیم داشت. 

بازگشایی مسیر ایران_ازبکستان و ترکمنستان 
با لغو روادید

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی کشور خبر داد


